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Zakończenie  

Dziecko chore potrzebuje opieki medycznej i psycho-
logicznej. Konieczna jest współpraca pomiędzy leka-
rzem opanowującym objawy somatyczne a psychologiem 
łagodzącym skutki przewlekłego chorowania dla życia 
dziecka i jego rodziny.

Ważne jest zapewnienie dziecku z astmą oskrzelową przy-
jaznego środowiska i przyjaznej atmosfery w szkole. Zazna-
jomiony z chorobą dziecka wychowawca klasy, znając czyn-
niki mogące zaostrzyć chorobę, pomoże przy przyjmowaniu 
leków oraz przypomni dziecku o konieczności unikania aler-
genów na które jest uczulone.

Bardzo ważny jest także dobry kontakt szkoły z rodzicami, po 
to, by wspólnie zapewnić dziecku bezpieczne warunki nauki 
i pobytu w szkole. Pozwoli to zmniejszyć nadopiekuńczość 
rodziców a dziecku rozwijać samodzielność i zaufanie do 
własnych możliwości i umiejętności. Tylko współdziałanie 
szkoły z rodzicami i lekarzem prowadzącym pomoże 
prawidłowo funkcjonować dziecku z astmą oskrzelową w 
środowisku, gdzie spędza wiele godzin w ciągu dnia. 
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Naszym wspólnym obowiązkiem jest tworzenie w szkole  
i w przedszkolu  takich warunków, aby wszystkie dzieci 
mogły się w niej uczyć, rozwijać i bawić pomimo 
choroby, a w razie potrzeby otrzymać niezbędną pomoc  
i wsparcie psychologiczno-pedagogiczne.  
Mamy nadzieję, że wiedza zawarta w proponowanych 
książeczkach z serii „One są wśród nas”, będzie stanowić 
dla nauczycieli, wychowawców i opiekunów inspirację  
oraz ważną pomoc w realizacji tego ważnego zadania 
oraz  w sprawowaniu opieki nad chorym uczniem.

Książeczki powstały jako wynik prac Zespołu do spraw 
dzieci przewlekle chorych, powołanego w Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów w Biurze Pełnomocnika  
Rządu Do Spraw Równego Traktowania, w skład 
którego wchodzą: przedstawiciele Ministerstwa 
Zdrowia, Ministerstwa Edukacji Narodowej,  
Centrum Metodycznego Pomocy Psychologiczno-
Pedagogicznej oraz Konsultant Krajowy do spraw 
Pediatrii Pani prof. Anna Dobrzańska. Każda  
z publikacji została przygotowana przez najlepszych 
specjalistów medycyny z danej dziedziny.
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